7. « Deinde procedentes per partes Philadelphia, usque Laodiciam pervenimus in manu fortis, omni die armata militia exercitus Christi. Inde proficiscentes, feria sexta ante diem Rogationum, propter grammis et aquæ defectum, et propter dietam solito longiorem, inestimabile damnum in equis passi, venimus ubi fluvius Mandra oritur. Et cum adhuc essent circa nos nuntii soldani et filii ejus, qui magna domino imperatori munera attu-

lerant, et sub fidei certa pollicitatione pacem nobis firmissimam promisissent: invenimus tamen ibi in magna copia Turcorum acies contra nos ordinatas, qui ad mortem nostram missi fuerant. Sed Deo auctore et duce, sub sancte Crucis vexillo, dilucido feria secunda, quæ prima erat Rogationum dies, in ore gladii eos vicimus magna corum facta strage, transeuntes eadem die faneas et angustissima montium versus Susopolim. In quibus partibus in angusto quodam transitu in vigilia Ascensionis Domini nostri, magnam Turcorum multitudinem occidimus. Et quia jam equorum defectum sensimus, qui vulnerari tuerant et occisi, et propter frigiditatem segetem et herbam non inveoimus, cum jam fame arctari inciperemus, nec a nuntiis soldani aliquod inveniremus consilium: a via regia, quam imperator Emmanuel ire solebat, eo quod esset deserta et longissima versus Iconium et tota montibus clausa, necessitate coacti ad sinistram declinavimus.

8. « In die Ascensionis Domini summitates montium, per quos era nobis transitus, occupantes, per montes asperrimos et viam angustissimam contra spem omnium hominum, cum summa difficultate et magna rerum et personarum jactura, eadem die in planitiem Finimini descendimus. Turci enim ex omni parte quasi corona totum cinxerant et impugnabant exercitum: et dux Sueviae cum duce de Mair, et marchione de Badin, et aliis nobilibus et sagittariis a tergo remanserant, ad tenuendum præcedentes. Qui cum præmissis eorum equis, pedites descendere deherent, tanta fuit Turcorum instantia cum sagittis, et fundis, et lapidibus, quod nostri ad invicem divisi sunt, positi in magno necessitatibus articulo, et dux Sueviae vulneratus est, uno superiori dente penitus excusso, et mediate inferioris. Quamplures etiam milites ex nostris vulnerati sunt, unus solus occisus est. Saumarii multi cum pecunia, vestibus, vasis perditi sunt, sed de Turcis plurimi occisi sunt. Turcorum vero vires supra quam dici potest quotidie augebantur. Nam statim ducem Sueviae cum suo exercitu, et ducem de Finimini cum suo exercitu, ducem de Firma cum suo exercitu in occursum habuimus, cum infinito aliorum numero. Quibus omnibus coadunatis, a mane usque ad vesperam, per omnes sequentes dies confictum habuimus, et Deus semper posuit victoriam in manibus nostris, multis tamen vulneratis ex nostris, et multis equis occisis. Post diem vero Ascensionis, proxima Dominica, Fridericus de Hunlitra eos insequendo de equo eccecidit, et fracta cervice obiit. Sequenti autem die apud Finimini castrametati sumus: ubi cum circa vesperam castra nostra Turci aggrederentur, ita ut de quibusdam hospitiis spolia jam raperent armatis: nos in fugam eos convertimus, et eis ecceiderunt plusquam sex millia Turcorum, inter quos trecenti septuaginta quatuor de melioribus totius Turcæ occisi sunt, et nullus de nostris interiit: sed et equi multi occisi. Et resonabant

<sup>1</sup> Lata 10 Append. ad Radevic.

montes ex clamore plangentium, et mox divisit nos ab invicem.

9. « Incœpit autem inter nos famæ valida regnare. Vinum autem et farina ex toto defecerat, et ego cum aliis equinas carnes comedí. Defecerant autem equi faue, et nec annonam nec segetem invenimus : et Turci die ac nocte cum tanto nos arctabant exercitu, quod nulli extra castra licebat exire. Item feria quarta ante diem Pentecotes magnam eorum multitudinem occidimus. Post sanctum vero diem Pentecosles invenimus Melich magni Soldani filium, et acies contra nos dispositas, et Turcorum multitudinem, circa quadragesinta millia equitum, qui totam ut locutæ repleverant terram : contra quos victrices aquilas in nomine Christi a fronte creximus, nec famem, nec vulneratorum defectum sentientes. Et cum vix sexcenti equites essent, sub signo vivificæ Crucis eos vicimus, et convertimus in fugam. Ubi Melich filius Soldani ab equo dejectus est, et quatuor nominatissimi principes ejus occisi sunt, et alii quamplurimi. Ibi etiam quiddam accidit dignum memoria. Sanctus Georgius eadem die, sicut et prius, quasdam acies nostras a Ludovico de Helfenstein procedere visus est, impendens auxilium exercitu nostro. Ipse enim Ludovicus sub jurejuringando publice confessus est, et sub religione sue peregrinationis, coram domino imperatore, et exercitu. Sed et ipsi Turci postmodum nobis retulerunt, se quasdam acies vidisse candidis amictas vestibus, et equis albis.

10. « Eadem die sequentes Melicum, qui fugerat versus Iconium, post tantam victoriæ glorianam vix circa noctem venimus ad hospitium, nullumque reperimus. Fueruntque homines et pecora sine cibo et potu; et quodammodo incidimus in vite desperationem. Nam equi, qui prius remanserant, fame, et ob via longitudinem fere omnes mortui sunt. Inde proficiscentes summo dilucido, cum jam essemus prope Iconium ad milliare, accessimus vicinus, et invenimus aquam, ubi mansimus tota feria quarta. Sequenti vero die recipimus nos juxta quemdam hortum amenissimum elatum muris, apud ipsam civitatem Iconii : ubi etiam duo nobilissima palatia Soldani destruximus. Et quoniam ultime vita necessitas iuninebat, eo famæ nos maxima invasisset, et vix habereimus quod jam circa quingentos milites in equis, nullumque superesset procedendi, vel redendi consilium: ipsa cogente necessitate, et docente, militiam nostram in duas divisiones partes, feria sexta post Pentecosten directa via procedentes ad capiendum civitatem : ubi (quod mirabile et incredibile dictu videtur) divino auxilio dux Suevia cum sibi adjunctis sex, occupavit civitatem, in ore gladii habitatoribus ejus occisis. Et dominus imperator interim manens a tergo, contra alios Threos in campo pugnavit. Et cum essent circa ce millia equitum, virtute Altissimi eos expugnans, fugæ reddidit. Nec indignum memoria. Civitas enim Iconium in

magnitudine æquatur Coloniæ : ubi captis spoliis, mansimus a feria sexta usque ad feriam quartam, donec Soldanus, qui se et suos in castra receperat, timore mortis arctatus, viginti obsides ad electio nem nostram dedit, quos adhuc captivos tenemus, quia fidem promissam non tenuit.

11. « Inde moventes castra proximo sabbato, directa via versus Jarandinum ivimus, ubi kalendas Junii hospitati sumus. Et intempestive noctis silentio tantus factus est terræmotus, quod putabamus super nos Turcorum acies irruisse : quod credidimus fuisse præsagium mutationis circa dominum imperatorem. Nam cum inde procederemus, ivimus Saleph (Caleph)<sup>1</sup>, ubi tantam asperitatem et difficultatem viæ in transitu montium invenimus, quod summa jactura rerum vix pervenimus Saleph in Dominica die, qua fuit vigilia Barnabe Apostoli », nempe quarto idus Junii. Porro barbaræ voces obscura reddunt loca, in quibus ista sint perpetrata ; nam si constaret quoniam fuerit locus dictus Jarandinus, Saleph quoque fluvius sciretur quis fuerit. Pergit auctor :

« Eodem die cum dominus imperator per quoddam compendium transiret in convallibus montium quamdam tepidissimam aquam, salvumque eum recepit (salvum se recepit) in aliam partem. Facta autem ibi prandio, post infinitos et intolerabiles labores, quos per mensem jam erat passus, et vellet balneari in eadem aqua, et ita se refrigerare vellet natando, Dei iudicio eas lacrymabilis et inquinato submersus est. Cujus reliquias debita veneratione nobiscum portamus : et usque Tursoch famosissimam civitatem pervenimus, versus Antiochiam inde procedentes ; maximamque rerum nostrarum spoliationem passi sumus, et continue per sex hebdomadas laboravimus victualium penuria, eo quod venalia non invenirentur. Haec de multis periculis nostris, licet pauca, vobis scribere curavimus : de cetero exspectantes solatium a misericordia Dei ». Haec tamen que tunc ab itineris comite est scripta Epistola. Extat et alia prolivior apud Canisium tomo quinto Antiquæ lectionis. Arnoldus ejusdem temporis auctor<sup>2</sup>, iuctum apponit communem universi Christiani orbis : Nam non Occidentalium tantum, sed et Orientalium, et ipsorum quoque annulorum Graecorum lamentatio fuit. Elenim Nicetas Choniatis Graecorum doctissimus eundem historiam prosecutus est stylo lugubri valde, laudans eundem imperatorem. Extat et Petri Blesensis acerbissima lamentatio de ejusdem Friderici morte<sup>3</sup>. Incepit : « Rumaris terribilis et horribilis, etc. » At sicut dolor de ejus obitu perlit universos : ita admiratio ingens invasit omnes, cur Deus permisit in tam calamitoso statu rerum Christianorum morte repentina sic abripi tantum praesidium, cuius vel solo nomine consernati hostes videri

<sup>1</sup> Abi Saphef, Selephum a' in. — <sup>2</sup> Arnol. in Append. ad Hebold. I. iii. c. 33, 34. — <sup>3</sup> Petr. Bles. Ep. CLIX.

possent. Porro ex omnibus ista scrutinibus magis illorum consilium laudem merentur, qui a profunditate et abysso judiciorum Dei traxere pedem, quod nefas sit mortalem sedere arbitrum, et de librato Dei judicio judicare. Quis novit sensum Domini; aut quis consiliarius ejus fuit<sup>1</sup>? Satis superne scire cuique, quod judicia Dei recta sint, et justificata in semetipsa<sup>2</sup>. Et secundum illud Sapientiae<sup>3</sup>: «Quis enim dicit tibi: Quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo veniet vindicta iniquorum hominum? aut quis tibi imputabit si perierint nationes quas tu fecisti? Non est enim alius Deus, quam tu, cui cura est de omnibus, ut ostendas quoniam non injuste iudicas iudicium. Neque rex, neque tyranus in conspectu tuo inquirent de his quos perdisti. Cum ergo sis justus, juste omnia disponis, ipsum quoque qui non debet puniri condemnare, exterum astimas a tua virtute».

12. Qui igitur propter peccata norunt adversa sœpe contingere: ad illam revocant culpam interium imperatoris, quod diuturno (ut vidimus) bello iniquissimo incesserit Romanam Ecclesiam, et persecutus fuerit implacabili persecutione dum multumque Romanos Pontifices. Nam<sup>4</sup> Neubrigensis ejusdem temporis auctor haud ignobilis haec de his habet: «O abyssus multa iudiciorum Dei! vir tantus, et qui divino quadam fervore, relicts deficiis, opibusque imperii, mille se exposural propter Christum periculis, tam subito misero casu absunxit. Peccatum tamen ejus tantum et tale eluet, quod forte imperialibus non potuerit deliciis expiari; atque ideo oportuerit, ne aternaliter plectetur, pia divinitatis provisione in hac vita severius castigari. Siquidem nefariori schismatis sub venerabili papa Alexandro principalis fautor extiterat, et pacis Ecclesiasticae per imperiale potentiā multo tempore perturbator. Tandem vero perspicue dans palam veritati, minus tamen in deliciis palatii piaculare malum defleverat. Porro, ne propter hoc gravia post mortem supplicia fueret, sed potius tam grande malum momentanea mortis casus acerbis perfecle dilueret: illa insigni devotione, quapropter Christum relicto imperio

tantis se immersit periculis, actum credo». Hac Willelmus Neubrigensis, qui tantum ea quae Alexander papæ tempore Fridericus mala commiserit, non quas antea non quae postea usque ad Urbanum III animo nimis acerbo patravit, recensuisse sat judicavit ad supplicii causam insinuandam. Quod si ita, ut depinxit, divina sententia justa sed misericordi factum esse dixerimus, haud absque exemplo divina Scriptura tale ipsum presumpsisse iudicium, dici potest. Siquidem David, quantumlibet peccatum suum a Deo remissum audierit per prophetam Nathan<sup>1</sup> tamen, soluta culpa divinitus, peccata haud condonata fuisse, simul asseri potest; que nec jejuniis, neque humi cubatione valuit expiari, sed morte filii, et aliorum immissione malorum abstergi.

13. Sublato eo modo, quem diximus, Friderico, filius ejus dux Suevia Conradus successit, et quibus valuit viribus in unum collectis, in Terra-Sancta auxilium properavit, et in obsidione Acomitana diem et ipse clausit extremum. De Henrico antelem Germania rege ejusdem imperatoris filio, quem reliquerat, habet ista Rogerius<sup>2</sup>: «Eodem anno (millesimo centesimo nonagesimo), Henricus rex Alemannorum, auditâ morte Friderici Romanorum imp. patris sui, reddidit Henrico duci Saxonie universa que pater suus ei abstulerat, et in incrementum dedit ei decem castella optima. Similiter fecit ceteris omnibus, a quibuscumque pater suus aliquid abstulerat, reddens unicuique quod suum erat. Reconciliatis itaque sibi omnibus hominibus suis, misit nuntios suos ad Clementem papam, et ad cardinales, et senatores Urbis, petens Romanum imperium, et promittens se in omnibus leges et dignitatem Romanis servaturum illæsas. Clemens vero papa, habitu cum cardinalibus et senatoribus et populo Romano super petitionibus regis Alemannorum quod petebat, salvis dignitatibus et consuetudinibus Romanorum. Et statuerunt ei terminum veniendo Romanum proximum Pascha sequens». Hec de his Rogerius. Atque finis hic præsentis anni.

<sup>1</sup> Isa. XL. — <sup>2</sup> Psal. XVIII. — <sup>3</sup> Sap. XII. — <sup>4</sup> Neub. I. IV, c. 13.

12. Reg. XVIII. — : Roger. in Annal. Augi.

Anno periodi Graeco-Romana 6683. — Anno Aera Hispan. 1228. — Anno Hegiræ 536, inchoato die 8 Febr., Fer. 5. — Iesu Christi 1190.  
— Clementis III papæ 4. — Henrici VI imp. 1 Isaaci Angeli imp. 6.

**1. Philippus Francie et Richardus Anglie reges pergunt in Orientem.** — A mmm. 4 ad 5. *Richardus Anglie rex in Orientem profecturus, in Sicilia aliquo tempore substitut, uti accurate narrat Baroniūs ex Rogerio Hovedeno, qui cum de Philippī Augusti Francie regis in eadem insula commoratione verba non faciat, hic nobis ejus narratio ex Rigordo in Philippo Augusto supplenda : « Anno Domini mxc, in festo S. Joannis Baptiste Philippus rex ad Ecclesiam beatissimi martyris Dionysii cum maximo comitatu venit, causa licentiam accipiendi. Consueverant enim antiquitus reges Francorum, quod quandocumque contra hostes armavabant, vexillum desuper altare B. Dionysii protulata seu custodia secum portabant, et in prima acie pugnatorum ponebant. Quod videntes adversarii, et cognoscentes territi, multoties terga dederunt. Ideo Christianissimus rex ante corpora SS. martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii, humiliter super pavimentum marmoreum in oratione prostratus, Deo et B. Virgini Mariae et SS. martyribus et omnibus sanctis se commendavit. Tandem cum lacrymis ab oratione surgens, sportam et baculum peregrinationis de manu Guillelmi Rhemensis archiep. avunculi sui, Apostolica Sedis legati, devotissime ibidem accepit. Deinde desuper corpora sanctorum duo sandalia decenter insignita pro memoria SS. martyrum et tutela, contra inimicos crucis Christi pugnaturus propriis manibus accepit. Denum orationibus fratrum se commendans, accepta benedictione clavi et spinae corone, et S. Simeonis brachii, recessit, et feria iv post Octavas sancti Joannis-Baptistæ cum rege Anglie Richardo apud Viscliacum venit.*

**2. In Siciliū veniunt.** — « Ubi accepta licentia ab omnibus baronibus suis, Adele charissimæ matri sua (Elizabet enim uxor ejus *idibus Martij* huius anni obierat, ut iam retulerat Rigordus) et Guillelmo Rhemensi archiep. avunculo suo (Adele sc. fratri) pro tutela et custodia toton regnum Francorum cum filio suo dilectissimo Ludovico commendavit. Et panis evolutis diebus apud Januani venit, ubi naves et ea, quæ erant victui necessaria, cum armamentis diligentissime parari fecit. Richardus autem rex Anglie apud Massiliam

cum omnibus suis mare intravit. Et sic jam dicti Catholici reges pro sancta Christianitate defendenda et propter amorem D. N. J. C. ventis et mari se committentes, cum multis et magnis periculis apud Messanam venerantur, Sed antequam rex Philippus de regno Francorum exiret, Parisiis convocatis amicis et familiaribus, testamentum condidit et regni totius ordinationem fecit ».

**3. Anno sequenti in Syriam pervenere.** — Recitat illo testamento ait Rigordus : « Quando rex Philippus apud Messanam venit mense Augusto, honorifice receptus est in palatio regis Tancredi, et de victualibus suis abundantanter ei donavit, et infinitam auri summam ei dedisset, si unam de filiabus suis ei, aut filio suo Ludovico desponsasset. Sed rex Philippus propter amicitiam, quam erga Henricum imper. habebat, utriusque despontationi supersedit. Postmodum contentio quædam, quam rex Anglie pro dotaliis sororis sue (Joanne appellata) cum rege Tancredo habebat, interventu et labore regis Philippi hoc modo terminata est, etc. » Narrat postea tractationem habitam inter duos reges Francie et Anglie, qui cum inter se non convenirent, cœptæ oriri inter utrumque inimicitiae : « Rex autem Francorum Philippus cum summo desiderio volens iter perficiere quod incepérat, Martio mense mare intravit, et revolutis panicis diebus, prosperis ventis, cum omnibus rebus suis, vigilia Pasche Accon applicuit », anno sc. sequenti.

**4. Virtutes Joachimi abbatis.** — Ad mmm. 5 Florebat, ut jam diximus, in Calabria *beatus Joachimus*, fundator Ordinis Florensis, ita appellati quod primum monasterium in loco *Floris* dicto constructum sit. Is a quibusdam sanctus, doctor ac propheta, a quibusdam vero illusor, hypocrita et pseudo-propheta dictus, adeo de eo varia fuere sententiae. Verum in eo prophetie dominum comprobavit eventus, sanctitatem, miracula, doctrinam libri, ut pluribus auctoribus in medium adductis, et ejus Vita accurate examinata ostendunt Manucus in Annal. Cisterc. tom. i et ii, et Papebrocins in Actis SS. Bollandianis ad diem xxix mensis Maii, quo eam Vitam Notis illustravit. Lucas archiepiscopus Consentinus, seu melius Cusentinus in Ca-

labria ceteriori, ipsius beati olim seriba familiaris refert, se eum vidisse anno secundo *Pontificatus Lucii papæ*, ut legere est in prævio Commentario Papebroci § 3, subditque : « Tunc coram codem domino papa et consistorio ejus, cepit revelare intelligentiam Scripturarum, et utrinque Testamenti concordiam : a quo et licentiam scribendi obtinuit et scribere cepit, etc. Mox vero, ut me cognovit intelligere aliquid et notarium esse abbatis mei, rogavit eum, ut me sibi concederet scriptorem : quod et actum est, quia sibi nū abbas Geraldus negare poterat ; ita eum ferventissime diligebat ». Refert postea se ministrasse ei celebrauti missam, et pietatem ejus esse miratam, cum nomina quam illum lacrymantem vidit tam in celebratione missæ, quam eum in ea *Passio Dominica* legebatur. Varia habet de ejus vigiliis, sobrietate, castitate, constantia in oratione, et jejunii rigore ; testaturque ejus meritis solutam sibi fuisse linguam, depulsam febrim, et repressam intempestivi potus appetientiam.

5. *Ejus miracula et annus emortalis.* — Certe in loco ubi mortuus et primum humatus fuit, asserunt alias lampades, et in monasterio *Floris* simili honore cultum fuit novum ejus sepulchrum, ad quod auxiliu causa tum energumenos, tum alio quocumque morbo laborantes accedere solitos et juvari, plura exempla manifestant. Abbates et monachi Ordinis Florensis anno mcccxlvii in monasterio Florensi congregati unum ex suis Romam misere, qui peteret episcopos delegari, qui inquirerent de miraculis in vita et post mortem a Joachimo factis. In hoc usque seculum sepulchrum ejus veneratum fuit visitantium concursu, et celebratum miraculis. *Jacobus Graecus*, monachus Florensis, patria Galaber, qui hujus seculi initio Vitam beati viri ex variis monumentis collegit, mortem ejus usque ad annum mcccxiv perperam distulit. *Gregorius enim de Laude seu de Lauro*, Ordinis Cisterciensis, qui Apologiam ejus edidit, detexit ex Actis publicis eum anno millesimo ducentesimo secundo ad cælestem patriam migrasse, quod confirmat laudatus *Lucas Consentinus* archiepiscopus, dicens, quod ob singularem beati Joachimi devotionem, qua erga quindenam Dominicæ Passionis afficiebatur, « forte ei datum sit, ut in Sabbato, quo SITIENTES cantatur, mortalis vita dolore arderet ; et vernum adeptus Sabbatum, ut cervus ad fontes properaret aquarum ». Gregorius autem de Lauro inquit, se in pervetustis *Floris* monasterii manuscriptis reperisse *Joachimum* die xxx mensis Martii ad æternam felicitatem transmigrasse, et anno mcccii sabbatum Dominicam Passiois praecedens, quando introitus missæ incipit, *Sitientes venite ad aquas*, incidit in diem xxx Martii, ut methodus cyclica ostendit. Quare Albericus in Chron. annum a Paschate incipiens mortem ejus conjungit cum anno mcccii, sicuti et auctor Magni Chronicæ Belgici qui Albericum exscripsit, pag. 210.

6. *Varia prædictæ.* — *Joachimum* varia spi-

ritu propheticæ prænuntiassæ que postea evenere, certis exemplis demonstrant Manlius et Papebrocius, indeque contigisse, ut aliquas fictitias prorsus atque inanæ prædictiones quidam ei adscripserint, quarum magnacitas efficit, ut suspensi haberent viri etiam sapientissimi, quo loco sc. haberent *Joachimum*, vel quid de spiritu illius statuerent. Nec longe nobis exempla petenda; cum Rogerius Hovedenus in Annal. parte posteriori pag. 681, loquens de rebus hoc anno gestis serbat, quod an. mcccix *Richardus rex Anglie*, cum Philippo rege Francie Messane agens, donec in Terram-Sauctam transmitterent, « audierit per famam et multorum relationem, quod quidam vir religiosus erat in Calabria, dictus Joachimus abbas de Curatio, de Ordine Cisterciensi, habens spiritum propheticum, et ventura populo prædicabat, misitque pro eo, et libenter audiebat verba propheticæ ejus ; eruditus enim vir erat in scripturis divinis, et interpretabatur visiones B. Joannis Evangelistæ, quas ipse Joannes narrat in Apocalypsi, in quibus audiens rex Anglie et sui multum delectabantur ». At, ut recte Papebrocius laudatus § 6, insanus sit, qui existimet, *Joachimum* ibi alter Apocalypsim explicasse, quam fecit in eo quod jam super Apocalypsim scripsit Opere, quod etiamnum extat. Interim quispiam ex iis, qui in aula videri volunt omnia scire et nosse, totius velut doctrine synopsis percipit in Angliam, qualcum post citata verba Hovedenus transcripsit ; addens, (quod nusquam vel per umbra in Joachiini Operibus legitur, sed potius contrarium) *Saladum*, qui tunc Jerosolymam occupabat, in proximo illam perditurum.

7. *Falsæ quedam ci prædictiones affectæ.* — Quia vero tum fama spargebatur, consultantibus de successu expeditionis regibus *Joachimum* respondisse, « quod nondum adeset tempus recuperandæ Jerosolymæ adeoque Christiani non multum essent ea expeditione profuturi », id ne in Angliam delatum examinaret populus, fixere auxilií assentatores Joachimum a rege interrogat, quando futura essent illa de Saladino, respondisse : « Quando septem anni elapsi erunt a die captivitatis Jerusalem », ideoque anno mcccxyi, cum urbs anno mclxxxvii expugnata fuerit. Ad haec subintulisse regem : « Ergo quare venimus hic tam cito ? » cui Joachim responderit, ut videre est apud Hovedenum : « Adventus tuus valde necessarius est, quia Dominus dabit tibi victoriam de iniunctis tuis, et exaltabit nomen tuum super omnes principes terræ ». Quod purum putum esse commentum Joachimo affectum ad spem bonam Anglis immitendam, nemo dubitat, qui infelicissimam fortunam *Richardi* regis, in ea expeditione victi capique, conferre volet cum indubitate *Joachimi* sanctitate, quia nollet regem in tanti momenti negotio falsæ revelationis prætextu decipere. Sic cum *Joachimus* cap. 13, super Isaiam prædictisset, duos religiosos Ordines jam jam in Ecclesia nascituros sub SS. *Dominici* et *Francisci* ducatu, fixere ali-

qui prinsquam sancti ipsi institutores nascerentur, *Joachimum* corum imagines in habitu, quem reliquias quique suis daturi erant, pingi curavisse Venetis in templo Sancti-Marei; cum tamen, ut inquit Papebrocius § 8, constet, *sanctos Dominicum* anno MCLXX, *Franciscum* vero anno MXXXIX natos esse, et templum D. Marci, ut colligitur ex Historia Veneta Petri Justiniani lib. 2, « majori ex parte instructum, instauratumque fuisse opibus Sebastiani Zani, qui ducatum non iniit ante annum MCLXXI, et anno regiminis VIII excessit et vita, cum prius omnes fortunas opes suas, que amplissimae erant, in pias causas distribuisset ». Quis autem dubitet, quin pluribus annis fuerit in ea mole laboratum, antequam ad ornatum interiorem, qui ultimus esse solet, curandum deveiretur? ut consequens sit, templum, quod sancto Dominico nascente vix inchoatum erat, sancto Francisco, in Iucem prodeunte needum eo fuisse perductum, ut ejus ibi imago posset a Joachimo collocari. Quare huic commento Wadingus in Apparatu ad Annales Min. § 2, num. 6, fidem adhibere non debuit.

8. *Qnod viris doctis errandi causa fuit.* — Baronius, relato *Joachimi* cum *Richardo Anglie* rege colloquio ex Rogerio Hovedeno, subjungit: « Auctor ipse, qui tunc scribebat, veritatem ab eventu jure fore noscendam asserens, ex eo plane longe diverso ab ipsa predictione convicit, toto calo *Joachim* pseudo-prophetam fuisse. Quando autem sententiam condemnationis accepit ipse et ejus scripta sub *Innocentio III*, suo loco dicendum erit ». Ita Baronius. Sed ex iis, que tam hoc anno quam an. MCLXXXVIII, in medium attulimus, haec omnia plane corrumpi, constatque *Joachimi* quidem Libellum de *Trinitate* damnatum fuisse, sed eum virum Catholicum, et sancte fidei orthodoxæ sectatorem declaratum. Hinc Papebrocius laudatus § 6, eam objectionem non aliis verbis solvit, quam optando, ut ad Annales Ecclesiasticos prosequendos ulterius vita et otium *Baronio* sufficiunt: « Vix enim, inquit, dubitamus, quin pro sua ingenuitate emolliisset sententiam præcipitate rigore: ut enim tum ex ipso Concilii decreto, tum ex Pontificum consequentium Bullis cognovisset, unicunq; duntaxat, qui sub nomine *Joachimi* ferebatur, libellum fuisse damnatum, idque citra præfutati auctoris notam: ita fortassis etiam ad ipsam *Apocalypses* Expositionem legendam aliquando applicuisset animum, agnoscetque, quam falsis præjudicis plerique ejus accusatores mitantur ». Ita Papebrocius.

9. *Lapsus auctoris Vitæ S. Thomæ de Joachimo loquentis.* — Nec etiam aliquem movere debet quod legitur in Vita S. Thomæ de Aquino religiosi Ordinis S. Dominicæ, vulgo attributa *Guillelmo de Thoco* ejusdem: instituti, recitata a Bellando ad diem VII mensis Martij pag. 635. In ea num. 21, « in eo est de Frateredis, diciturque: « Quia ex dictis abbatis Joachim prædicti heretici fomeutum

sumunt præfati erroris pestiferi, prædictus doctor (sc. S. Thomas) in quadam monasterio petivit librum præfati abbatis, et oblatum totum perlegit, et ubi aliquid erroneum reperit, vel suspectum cum linea subdueta damnavit, quod totum legi et credi prohibuit, quod ipse sua manu docta cassavit ». Nam, ut ait Papebrocius laudatus § 8, ea linearum subductione sanctus doctor, minus cognitam habens *Joachimi* sanctitatem ob plurima figura que ei imputabantur, et ex quibus aliqua memoravimus, solum monere voluit ejusmodi loca cautius esse legenda, quia ipsis perperam acceptis prædicti heretici abutebantur. Quare præfatus Guillelmus videtur animo præoccupatus fuisse, cum ea linearum subductio leuius accipienda foret, ut fuisse idem Papebrocius.

40. *Alter ejusdem auctoris lapsus.* — Juvabit hic obiter observare dubitandi locum esse, an Guillelmus istius Vita scriptor fuerit; cum id tantum meritis conjecturis adstruatur, constetque ex ea ipsum an. MCCCXIX collaborasse, ut fieret processus canonizationis doctoris Angelici, que postea annum MCCCXIIII peracta fuit. Nam eo tempore doctor Subtilis scholam suam habebat, sicuti doctor Angelicus, et tamen in ea Vita num. 17 dicitur: « Est omnibus manifestum, quod in toto mundo inter fideles Catholicos in philosophia et theologia in omnibus scholis nihil aliud legitur, quam quod ejus scriptis hauritur; quamvis nulli alii magistri ejus stylum scribendi, quo potuerunt studio, imitantes, quasi ex ejus (sc. S. Thomæ) scriptis clavem habentes scientia, ingressi sunt divinorum secretæ cancellaria: et multa volumina scripserunt, suum exercitantes studium supra positum dicti doctoris fundamentum: divina dispensatione mirabiliter permittente, ut quicunque ab hujus doctoris scriptura volunt divertere, contingat eos aut in fide aut moribus aberrare ». Quod vere dici non potuit a Guillelmo de Thoco, cum an. MCCCXX schola Scotistarum jam vignerit, ut manifeste ostendit Codex Ms. Francisci Mayronis Joannis Scoti discipuli in primum librum Sententiarum, qui asservatur in Bibliotheca conventus noctri Cæsennæ manuscriptoris diviti, a me alias lectus, in illius enim Codicis fine legitur: « Explicita lectura super primum Sententiavum fratris Francisci Mayronis de provincia Provincie Ordinis Fratrum Minorum reportata sub eo Parisiis, anno Domini millesimo trecentesimo vice-simo ». Praefatum Opus, cuius initium, *Attendite, popule meus, legem meam*, etc. nondum Iucem vidit, nec ejus apud Wadingum in lib. de Script. Minorum mentio. Quare cum *Mayronius* tam in illo Codice, quam in aliis omnibus libris Theologicis in Iucem editis doctrinam Scotti propugnaverit, liquet scholam Scotistarum jam ab eo salem anno floruisse. Cum vero James XII papa an. MCCCCXIIII, ut eo anno num. 22 et seq. apud Wadingum videre est, cancellario Academiae Parisiensis mandarit, ut *Mayronum*, qui in Parisiensi studio more Baccalaureorum legendo solitum cursum

perfecerat in lectura magistrali honore donaret, apparet cum ante doctoratum Reportata sua leguisse.

**41. Antiquitas schola doctoris Subtilis.** — Praetato tempore scholam Scotistarum jam institutam fuisse, ex ipsomet Mayronio in suis Questionibus Quodlibetalibus, quas apud me habeo in Codice vetustissimo Ms. in quo plures questiones continentur, quam in Quodlibetis editis, demonstrari potest; in questione enim xiv, hactenus non edita, que est *Utrum in divinis sint due emanationes seu due productiones*, ait Mayronius: «Ponitur ratio doctoris nostri, que demonstrare videtur, etc.» ubi Seotus, qui vocalur a Guillermo Okamo ejus discipulo *Doctor Ordinis*, a Mayronio nomen NOSTER appellatur. Questiones autem illas a Mayronio scriptas esse ante canonizationem doctoris Angelici patet ex quest. xvi, etiam inedita, que est: «*Utrum gratia gratum faciens sit composita ex genere et differentia sicut ex partibus quidditative distinctis*», in qua citat fratrem Thomam de Aquino, et fratrem Bonaventuram, arguendo manifesto doctorem Angelicum tunc nondum sanctorum honoribus exornatum fuisse. Praterea in eadem Questione Mayronius loquens de distinctione inter essentiam et relationes divinas, ait in studio Parisiensi actum fuisse *de pace inter duas scholas* (nempe Thomistarum et Scotistarum), additum dixisse se «quod inter istas scholas erat perfecta pax secundum ista, quia positionem de rationibus formalibus, de qua fuit longa concertatio, iste socius (cum quo disputaverat) manifestissime declarabat, ponendo plures rationes diffinitivas, etc. et tunc ex dictis suis eliciebam quatuor conclusiones, in quibus solet impugnari *SCHOLA NOSTRA*, etc.» Ex quibus necessario sequitur, aut Guillermum de Thoco non edidisse Vitam sancti Thome ipsi adscriptam, aut eum non vere scripsisse tempore, quo prosequebatur canonizationem doctoris Angelici, anno nempe mcccix, «in toto mundo inter fideles Catholicos in philosophia et theologia in omnibus scholis nihil aliud legi, quam quod de ejus scriptis» bauriretur. Certum quidem videtur doctrinam doctoris Angelici aule annum mccc communiter a professoribus lectam fuisse; sed postquam anno mccciv Joannes Scotus lauream doctoratus Parisiis accepit, quamplurimi ejus doctrinam professi sunt, tandemque ut quam tardissime ante annum mcccxx theologia et philosophia in duas scholas divisa fuit. Vivebat adhuc *Mayronius* anno mcccxxvii, ut constat ex Instrumento authenticō in fine Sermonum divi Antonii Paduani de Sanctis, a me publicatorum, recitato, mortuus Placentiae anno incerto. Quibus suppleri possunt Annales Ordinis Min. a Luca Vaddingo compositi, quem schola Scotistarum antiquitas latuit. Hic obiter doctorem inonebo me in corundem Sermonum calce publicasse *Testamentum S. Ludovici episcopi Tolosani*, ex coeque demonstrasse Summann Theologicam, cuius in eo meilio, genuinum factum esse doctoris Angelici.

**12. Frideric. imp. in Orientem proficiscitur.** — Ad num. 6 et seqq. Chronographus Recherspergensis refert expeditionem Friderici imp. in Orientem, ubi mortuus est, ex *Tagenone* Pataviensi Ecclesiae decano, qui imperatorem comitabatur et singula notavit; prolixitas tamen vitande gratia minus necessaria praetermittant: «Pars illa exercitus nostri, qua hyemavera apud Philippopolim secuta est dominum imperatorem Arianopolim (legendum *Adrianopolim*) XVII kal. Febr. et venit Constantium ea die, qua cantabatur, *Circumdederru me genitus mortis*; hec est, in XII kal. Febr., venit autem Adrianopolim ad imperatorem VIII idus Febr. Kaledas Martii, venit nuntius imperatoris Graecorum (Isaaci Angelii) fereps finalē et praeclaram pacis compositionem ad dom. nostrum imperatorem. XIII kal. Martii venerunt nuntii Soldani et filii ad dominum imp. apud Adrianopolim morantem, bonam portantes legationem. VI kal. Martii habuerunt peregrini nostri ventum intolerabilem et frigus asperissimum apud Adrianopolim: inde tunc missi sunt nuntii, qui explorarent securitatem transitus brachii (nempe Sancti Georgii). IIII kal. Mart. venerunt imperatori obsides Graecorum, quos expellet ab eis imperator (nempe Fridericus). Narratis aliquot stationibus, subditur: «Districtum Turcorum intraverunt. Qui cum omni humanitate et hilari vultu eos excipientes forum (id est, commercium seu cibaria ad aleandum exercitum) pro posse exercitui ministraverunt. Tunc accesserunt ad campos Laodiciae, que sita est in pede enjusdam altissimi montis ultra quem Ephesus est, ubi bonum forum habuerunt: ibique dicebatur rex Francie Ludovicus (In ius nominis VII), quondam devictus fuisse a Turcis; et dominus Otto episcopus Frisingensis in expeditione Chundri regis (sc. Germania).

**13. Fridericus multum patitur in itinere.** — «Inde intraverunt quedam desertissima loca Turciae, etc. Sequenti mane invenerunt eos mala mille saeculis inaudita; nam Turci equites et pedes sine intermissione jaculis et incursionibus vexaverunt eos, etc. Inde VI nonas Maii iterum persecutores Crucis Christi ceciderunt ad trecentos: et nostri in maximo defectu fuerunt. Quinto non. Maii plusquam triginta millia Turcorum in quadam arctissima clausura convenerant, per quam transiit erant nostri: ubi imperator Graecorum Emmanuel cum magno exercitu destructus fuit, ut nostros eodem modo interimerent, etc. Sequenti die Turci circumvallaverant eos, et die ac nocte sagittis et incursionibus acriter infestaverunt. VI nonas Maii validissima fames coepit esse in exercitu, et nuntii Soldani recesserunt fraudulenter ab eis, captivato Gotefrido. Tunc liquido cognoverunt quod aurum Soldani et amicitia ipsius versus fuit in scoriā: et quod ipse et Graeci in hoc conuenerant, quod fraudulenter interimerent eos, quia vi noui poterant, etc.

**14. In gratiam recipit Henricum Leonem du-**

*cem Saxonie.* — His etiam diebus in regno Romano Heinricus dux Saxoniæ, filius magni ducis Heinrici, et nepos Lotharii imperatoris ex filia, qui jam per decem fere annos gratia imperatoris Friderici et regni, indeque ducatu Bavarie etiam carnerat, pacificatus est cum rege Romano (Henrico scilicet Caesare) filio imperatoris, et in gratiam regni receptus est solemniter in curia ejusdem regis, quæ habita est post dies Paschæ, quod evenerat in VIII kal. Aprilis. (Ex isto Henrico cognominato Leone exorta familia ducum Brunsvicensium). In nonis Maii Turci existimantes nostros omnino inedia extabuisse, hora vespertina, castra eorum fundis, jaculis, lanceis potenter invaserunt; sed exercitus vivifica Crucis incursationibus ipsorum viriliter occurrit, etc. VI idus Maii audierunt nostri tubam Soldani, et vexillum ipsius viderunt, sicut referebat Turcus duxctor eorum, qui captivus dueebatur ab eis, etc. In idibus Maii sicut præmortui itinerantes, aquam in palustribus locis invenerunt. Illic in locis illis paludosus equi corum aliquantulum refocillati fuerunt, etc.

15. *Pars ejus infortuniorum tantum narratur.* — « Dominus itaque imperator, quia res pro vita videbatur actitari, tametsi occulite aliquantulum anxiabatur de castris crastinæ dici, quæ et habere propositus in feriali horto et viridario regali Soldani, etc. mane facto XVI kal. Junii, auditis misarum solemnitatibus, et accepta communione in nomine Domini, valde paulatim, ita etiam, quod multi debiles et infirmi sustinerent, admodum tarde æque processimus, etc. Reliqua prætereo, ut veniam ad mortem Friderici imp. » Sequenti die V idus Junii, cum maximo labore ad hospitium venimus : et exercitus propter incredibilem via difficultatem, non servata constituta progressione, nec expectatis principum et societatum vexillis, uniusquisque pro posse suo alium anteire attenabant. Et nocte illa major pars exercitus quemdam altissimum montem in littore præfate aque protensum transivit. Obscuritas enim noctis impeditivit quod multa præruptæ semitelle pericula non poterant videri, quæ in die iter nostrum sequentes multum terroruerunt; et secundum relationem ipsorum in maximis angustiis eos fuisse intelleximus, etc. Ibidem miserabile erat spectaculum, quomodo laniabitis, et bene remuneranda eorum, qui sentiferi dicuntur, sedulitas dominorum suorum debilitatem in sua debilitate in sudore vulnerum suorum per montem illum portaverunt. In descensu montis herbarum reperta abundantia, prandium sumentes aliquandiu quieverunt.

16. *Moritur apud Seleucum.* — « Accidit autem, ut dominus imperator, et qui cum illo erant, iuxta consilium eorum qui indigenae erant, volentes evitare periculum montis, quod præ oculis erat, dum aurora radios suos spargere copisset, in littore aquæ descederunt, nec in minori labore tuerunt, quam illi qui per juga montis descederant. Nam quidam episcopi, et alii principes præpotentes,

relictis equis in quibusdam locis, ubi aqua a dextris, precipitum montis a sinistris periculum extitale minabatur, manibus et pedibus, sicut quadrupedia reptabant, etc. Exercitus qui præcesserat ea die, hoc est IV idus Junii, in campis Seleuciae castrametatus fuit, et erat letitia magna in populo; quia evaserant pericula multa, etc. Repente autem et inopinata gaudium eorum mutatum est in morem; et versa est, heu proh dolor ! in Juctum ethara eorum, etc. quia ibidem apud Selenciam in illa die cecidi corona capillis nostri, et gloria decusque imperii Romani periit. Imperator enim noster Fridericus Augustissimus, et omnium fere regum fortunatissimus, V idus Junii, ut dictum est, quod erat tunc Dominica dies, subito debita mortis circa vesperam exsolvens, diem clausit extremum secundo anno peregrinationis sue : anno autem regni sui quarto (legendum regni sui trigesimo nono) imperii XXXV, omnibus peregrinis, qui cum sequebantur inconsolabiliter lugentibus et flentibus.

17. *« Ejus exercitus dissipatur.* — Tunc sicut scriptum est, *Percutiam pastorem, et percussentur oves gregis;* sic in exercitu nostro factum est; percusso enim et amissio capite, id est, duce populi, ex magna parte dissipatus et dispersus est exercitus, quia dissolutæ sunt manus eorum præ tristitia. Major tamen pars exercitus ducem Sueviæ (Conradum) filium imperatoris, et alios principes secuta, post dies luctus imperatoris XVIII kal. Julii Turcam venit. Et ibi quidam mare intraverunt, etc. kal. Julii venerunt Antiochiam, etc. ubi etiam ossa imperatoris tunc primum tumulata sunt a filio suo predicto ante altare S. Petri. Dum autem essent Antiochia, etc. exercitus ille electissimorum militum, morte consumi coepit; ita ut diatim multitudines morbo depastæ eaderent, it tantum quod etiam non erat qui sepeliret. Episcopi cum clericis, principes cum innumerabili multitudine electissimorum militum, mortem sui principis secuti sunt ». Ita chronographus Reichersbergensis ex *Tagenone Pataviensis Ecclesie decano, ut ibi ipsem refert, qui anno sequenti scribit, Conradum ducem Suevia obisse III kal. Febr. apud Acon.* Friderico imper. successit *Henricus filius, qui jam rex Germanie erat.*

18. *Concilium Rothomagense.* — *Walterus de Constantiis, archiepiscopus Rothomagensis, post mortem Henrici II Anglorum regis Concilium Rothomagi celebravit anno ab Incarnat. Domini MCLXXXIX, tertio idus Februarii, praesidente beatissimo papa Clemente III, regnante glorioissimo rege Francorum Philippo, regente Normanianum invictissimum rege Anglorum Richardo, praesentibus omnibus suffraganeis, abbatibus quoque quanplurimis », multis etiam viris discretis et prudentibus, inquit Gussenvilla in fine Operum Petri Blesensis pag. 799, ubi illud recitat. Quare Concilium ad presentem annum pertinet, annusque ille incarnationis more Gallico adhuc in cursu*

erat usque ad diem xxv mensis Martii currentis anni. Neque enim mense Februario superioris Christi anni *Richardus* in Anglia et Normannia regnabat. Condita in eo Concilio capitulo 32 ad disciplinam Ecclesiasticam pertinentia, cuius cum nulla mentio sit in Collectione Conciliorum, in altera editione prætereundum non erit.

19. *Judei male in Anglia habiti.* — « Multi per Angliam », inquit Radulphus de Dicto in *Imag. Hist.* pag. 651, loquens de gestis hoc anno, « tendere Jerosolymam properantes, prius in Judeos insurgere decreverunt, quam invaderent Saracenos. Igitur VIII idus Febr. Judei quotquot inventi sunt in dominibus propriis apud Norwicium trucidati sunt; aliqui refugium habuerunt in castellum. Nonis Martii, tempore scilicet mundanorum, apud Stanford occisi sunt multi: XVII kal. Aprilis apud Eboracum, sicut dicitur, fere quingenti neci traditi sunt, mutuis se vulneribus appetentes. Malebant enim a proprio dente percuti, quam manibus incircumcisorum perire. XV kal. Aprilis, scilicet in Ramis Palmarum, sicut dicitur, LXVII jugulati sunt apud Sanctum-Eadmundum. Ubicumque reperti sunt Judei, manibus peregrinantium percussi sunt, nisi qui municipalium eruebantur auxilio. Necem Judæorum tam funestam, tam exitialem, viris prudentibus placuisse credendum non est; cum Davidicum illud auribus nostris frequenter occurrat: *Nec occidas eos.*

20. *Floret Stephanus Tornacensis episcopus.* — « Obiit Everardus Tornacensis episcopus; cui successit Stephanus », inquit chronographus Aquincinus ad hunc annum. Idem habet Meyerus in Annal. Fland. hoc anno. Est hic Stephanus, qui ex abbatis Sancti-Evurtii Ordinis sancti Augustini in urbe Aurelianensi posita translatas fuerat in abbatiam Parisiensem Sanctæ-Genovæ, quam per plures annos summa cum laude rexit. Hunc inter omnes Gallie praesules *Philippus Augustus* potissimum elegit, qui sponsoris seu, ut aiunt, patrini officio in baptismate filii primogeniti *Ludovici*, qui postea in Gallia sub Ludovici VIII nomine regnavit, fungeretur, ut liquet ex Epistola ejusdem Stephani cccxxvii Ludovico regis primogenito data. Claudius quidem du Molinet, canonicus regularis abbatie Sanctæ-Genovæ, qui ab aliquo annis ejus Epistolæ emendationes edidit, et notis illustravit, in Vita ejus a se composta dicit, *Stephanum* anno mcccxi ad episcopatum Tornacensem electum fuisse, sed gratis et sine teste. Eum tamen eo anno consecratum elicio ex Epistola ejus cclxxxvii, qua declarat abbatiam S. Bartholomaei Noviomensis nullo jure teneri erga episcopum Tornacensem: « Actum, inquit, anno Domini mccciv, consecrationis nostræ anno tertio », ab illo Christi anno, aut saltem ab anno mcccxi deducto. Idem scriptor, passimque alii mortem ejus in annum mcccii conferunt, sed nulla ad id probationale in medium adducta; certum tamen illum ad eum circiter annum pervenisse.

21. *Sicilia bellis civilibus afficta.* — « Tancredus Comes Licii », ait anonymus Casinensis ad hunc annum, « qui apud Trojam cum quibusdam aliis juraverat fidelitatem Constantiae uxori Henrici regis Teutonicorum, et filie quondam regis Rogerii (anno nempe mclxxxv, quo Guillelmus II Sicilie rex hoc conjugum peregit) Panormum vocatus a magnatibus curie de assensu et favore Romanæ curie (nempe Clementis III Germanis contrarii), coronatur in regem mense Januarii. Rogerius Andriæ et Richardus Caleni comites melius sua fidei memores, cum quibusdam aliis Tancredo resistunt; sed differente suprascripto rege Henrico in Italiano venire, Tancredus Apuliam fere totam et Terram-Laboris sibi subjicit, cui etiam munitiones blanditiis Aceriarum comitis cognati sui inducte se reddunt. Item comes Aceriarum de Campania et regno collecto magno exercitu pro expugnandis Capuanis et Aversanis, terram S. Bened. aggreditur. Rex Henricus Henricum Testam cum exercitu mittit in regnum, qui per Amiternas et Teatinas oras intrans, plurima loca incendio predaque consumpsit; qui junctus cum predicto comite Rogerio in Apuliam vadunt, locaque quamplurima depopulantur. Cornitum capiunt et incolas compellunt exilare; contra quos exercitus Tancredi munimt civitatem Ariani et loca vicina, metuentes bello campestri pugnare. Tentonici vero aliquandiu eos obsidentes, tum astatis fervore, tum penuria depresso obsidionem solvunt, et de regno exēunt. Comes Acerrarum invalescit; et supradictum comitem Rogerium dolo ad concionem vocatum fide rupta capit. Redit cum exercitu Capuanum et Aversam; Capua se reddit improviso consilio, sicut semper usa, cum iam rex Henricus, cui favebat, appropinquaret ».

22. *Tancredus rex laborat, ut regnum in pace disponat.* — Richardus vero de S. Germano in Chron. ad hunc annum de Tancredo rege scribit: « Qui postquam assumptus est, laboravit pro viribus qualiter regni fines in pace disponeret, et sibi rebellis ac adversarios subjugaret. Et primum quidem quinque Sarracenorum regulos, qui ob metum Christianorum ad montana confugerant, de montanis ipsis Panormum redire coegerit invitatos, atque ut ceteros regni comites ac barones ad suam voluntatem converteret et mandatum, regales effudit opes et diu servatas est ausus frangere gazas. Illic Richardo Aceriarum comiti, cuius soror sua conjux erat, de qua geminam suscepserat prole, auri talenta plurima expendenda transmittit, quibus omnes de principatu et Terra-Laboris eidem regi contrarios flexit ad mandatum ipsius. Tunc et Rotfridus Casinensis (nempe abbas) ipsi regi (Tancredo) juravit (licet imperialium partium sectator). Erat ea tempestate in Apulia finibus Rogerius, quidam Andriæ comes, qui se non reputabat dicto rege (Tancredo) inferiorem, cum tempore memorati regis Guillelmi totius regni magister iustitiarius fuerit, et in Apulia ple-

num tunc dominium exerceret, illic telo percussus invidiae de Tancredi comitis promotione in regem, sibique subesse designans, contra ipsum seditione facta turbare ad eum conversos pro viribus cepit, misitque quam cito ad Henricum Alemanniae regem, quod veniret vel mitteret, regnum Siciliae sibi jure uxoris pertinens, quod Tancredus comes Lici usurpaverat, recepturus.

23. *Henricus Germaniæ rex Siciliae regnum sibi debitum credit.* — « Qui absque moræ periculo quendam Henricum Testam imperii mare-salcum, cum multitudine gravi mittit in regnum, et veniens in Apuliam nullo obstante, ad ipsum Andriæ conilem primum casale quoddam, quod Cornetum dicitur, ad abbatem Venusii pertinentem pro eo quod abbas loci ipsius in partem cesserat dicti regis, hostiliter intrans cum predicto comite et suis, dedit in direptionem et prædam, et quæ potuit dicti regis parti faventibus mala irrogans, tandemque cum minoritate exercitu in Alemanniam reversus est. Dictus vero Andriæ comes in Apulia remanens, firmata Rocca Sanctæ Agathæ, quam tunc ipse tenebat, de suis confusis viribus se in Asculo recipi contra regem, quem dictus Aeerrarum comes intus circumposita obsidione coartans, cum flectere illum precibus et promissis non posset, vocatum ipsum ad colloquium quadam die præditorie cepit, et miserabilis morte damnavit, etc. Rex Franciæ et rex Angliae crucesignati Ierosolymam petunt, qui venientes Messanam, orta inter eos discordia, partem civitatis igne cremarunt, quos dictus Tancredus magnis honorans xuii, ne civitatem Messanæ destruerent, cum multis precibus impetravit ».

24. « *Gesta in Hispania inter Lusitanos et Saracenos.* — Bovedenus parte post. Anna I, pag. 669, loquens de parte copiarum regis Angliae que Jerusalem proficisciatur, ait : « Boja almiramisi (legendum Jacob amirelmunin) imperator Africae et Hispanie Saracenicæ, magno congregato exercitu, venit in terram Sancti regis Portugalensis in vindictam imperatoris Africae patris sui (Joseph appellati) anno sexto proximo preterito defuneti in

obsidione apud Sanctam Erenam, castellum Alde-foni regis, patris predicti Sancti regis, Portugalensis. Cives autem Sylvæ timentes adventum predicti imperatoris, non permisérunt juvenes illos Lundonienses ab illis recedere ». Rex Portugalensis misit legatos suos ad peregrinos illos, et petit ab eis succursum contra Saracenos, obtinuitque, quod fuse narrat Hovedenus, et ex eo fere de verbo ad verbum Bromptonus in Chron. p. 1476, nisi ipsem Hovedenus id acceperit a Bromptono. Quis auctor fuerit Chronicæ, a Seldeno sub *Joannis Bromptoni nomine vulgati*, ipsem Seldenus in Praefatione ad scriptores x Historie Anglicane, quorum unus est auctor illius Chronicæ, pag. 38 investigavit, sed detegere non potuit. Verum ut redeam ad Saracenos, Noweirus anno Hegire dLXXXVI, refert, *Jacob* imperatorem Africa et Hispanie Saracenicæ ex Africa in Hispaniam transfretantem terras Christianorum ingressum *Sylviam* urbem recuperasse, quod scriptores Lusitani confirmant, aiuntque hoc accidisse annis Mxc et Mxcxi, et addunt eundem imperatorem terram quidem illam deprædatum esse, sed *Sanvarenum* occupare non potuisse.

25. *Moritur Bela III Hungariae rex.* — *Bela* hujus nominis III, Hungariæ rex, hoc anno obdormivit in Domino, « kalendis Maii, feira tertia, postquam regnasset annis xxiii, mense uno, diebus xix », ut refert Joannes Thwrczius in Chron. cap. 64. Uxorem duxerat *Margaritam*, Ludovici VII Francorum regis filiam, ac viuam Henrici regis Angliæ ab Henrico II patre dicti, sed ante patrem demortui. *Bela* successit *Emericus* filius ejus, « cuius uxor Constantia », subdit idem auctor, « filia regis Aragonie (Hdefonsi nempe, ut liquet ex Gestis Comitum Barcinonensium cap. 23). Cæsari Frederico (hujus nominis II) per consilium Apostolice (legendum Apostolici) copulatur », post mortem nempe ejusdem Emerici regis. Anno Mxcvi, eodem Hdefonso rege demortuo Petrus Blesensis ad Constantiam ejus filiam scripsit Epistolam consolatoriam, quæ ordine est clxx.

## CELESTINI III ANNUS I. CHRISTI 1191.

**1.** *Clementi mortuo subrogatur Cælestinus III; ubi de ritibus in creatione Pontificis.* — Sequitur annus salutis millesimus centesimus nonagesimus primus, Indictione nona, quo Clemens papa obiit IV idus Aprilis, antequam Henricum filium Friderici coronare potuisset imperatorem: de quo audi Arnoldum abbatem Lubecensem hujus temporis auctorem, scribente ista<sup>1</sup>: «His autem ita dispositis, rex cum manu valida Italiam intravit cum Philippo Coloniensi archiepiscopo, et Ottone duce Boemie, et aliis multis. Cumque appropinquaret Romæ, suspecturus Apostolicam benedictionem, dominus Apostolicus Clemens mortuus est. Pro quo dominus Cælestinus in Sede est sublimatus».<sup>2</sup> De quo Rogerius: «Mense Aprilis, quarto idus ejusdem mensis, feria quarta, obiit Clemens papa Tertius, cui successit Hyacinthus diaconus cardinalis S. Mariae in Cosmedin, et in ipsa vigilia Paschæ ordinatus est in sacerdotem, et in die Paschæ, quæ in XVIII kalend. Maii evenit, in Romanum Pontificem consecratus est ab Octaviano Ostiensi episcopo, et vocatus est Cælestinus papa Tertius». Erat autem tunc Cælestinus atatis plane decrepitate, nempe octoginta quinque circiter annorum, quippe qui sexaginta quinque annis in functione diaconatus cardinalis permanisset: de eo enim ista Petrus<sup>3</sup> Blesensis habet in Epistola ad Richardum episcopum Londoniensem: «Vidimus quamplures in Ecclesia Romana in ordine diaconatus usque ad decrepitam ælatem et exhalationem extremi spiritus ministrasse. Certe dominus Cælestinus, qui hodie sedet, sicut ex ipsis ore frequenter accepi, in officio levita sexaginta quinque annos expleverat, antequam ipsum Dominus in summi Pontificatus apicem sublimasset». Haec Petrus.

**2.** Quod autem spectat ad ejusdeni Pontificis consecrationem, Cencius Camerarius, qui aderat et ista videbat, cærimonias illas scripsit, quibus tunc temporis creari consueverint et consecrari Romani Pontifices: quas hic opportune putavimus describendas. Sic se habent:

«Mortuo Romano Pontifice et sepulto, omnes cardinales ad propria revertuntur secundum antiquam consuetudinem. Secunda vero die conveniunt in Ecclesia, et missa mortuorum cantata, omnes similiter secundum consuetudinem antiquam recedunt. Tertia autem die iterum omnes in Ecclesia congregati, et missa sancti Spiritus ibidem primitus celebrata, tractant de electione. Et perscrutata omnium cardinalium voluntate ab aliquibus de ipsis, in quem major et melior pars converterit cardinalium, prior diaconorum ipsum de pluviali rubeo annuntiat, et eidem electo nomen imponit; ipsiusque deinde duo de majoribus cardinalibus addextrant usque ad altare, ubi prostratus adorat, primicerio cum schola cantorum et cardinalium cantantibus, *Te Deum laudamus*. Quo facto, ab episcopis cardinalibus ad sedem ducitur post altare, et in ea, ut dignum est, collocatur. In qua dum sedet electus, recipit omnes episcopos cardinales, et quos sibi placuerit, ad pedes, postmodum ad osculum pacis.

3. «Surgensque de sede ducitur a cardinalibus ad sedem lapideam per porticum, que sedes dicitur Stercoraria, quæ est ante porticum Basilice Salvatoris patriarchatus Lateranensis, et in ea eundem electum ipsi cardinalis honorifice ponunt, ut vere dicatur<sup>4</sup>: Suscitans de pulvere egenum, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. Post aliquantulum moram stans juxta eandem sedem, electus accipit de gremio camerarii tres pugillatas denariorium, et projicit, dicens<sup>5</sup>: Argentum et aurum non est mihi ad delectationem: quod autem habeo, tibi do. Tunc autem accipit ipsum electum prior Basilice Salvatoris patriarchatus Lateranensis cum uno de cardinalibus vel uno de fratribus suis. Venientibus autem per eamdem porticum juxta ipsam Basilicam Salvatoris, acclamat: Domnum Cælestimum S. Petrus elegit. Sieque ducitur ab illis usque ad gradus portæ, quæ videlicet porta est in introitu palatii venientibus de Ecclesia ad pal-

<sup>1</sup> Arn. Chron. Slavor. l. iv. c. 4. — <sup>2</sup> Pet. Bles. Ep. cxviii.

<sup>3</sup> Psal. cxxii. — <sup>4</sup> Act. iii.

tum ipsum, ibique judices eundem electum accipientes, ducunt eum per palatum usque ad Basilicam Sancti Silvestri.

4. « Ubi vero ventum est ante Basilicam ipsam (super cuius arcum, qui sustentatur de duabus columnis porphyreticis, est imago quedam Salvatoris, quæ a quadam Judæo percussa olim in fronte, sanguinem emitis, sicut hodie cernitur) idem electus sedet ad dexteram in sede porphyretica, ubi prior Basilice S. Laurentii de palatio dat ei ferulam, quæ est signum regimini et correctionis, et claves ipsius Basilicæ, et sacri Lateranensis palatii: quia specialiter Petro principi Apostolorum data est potestas claudendi et aperiendi, et ligandi atque solvendi, et per ipsum Apostolum omnibus Romanis Pontificibus. Et cum ipsa ferula et clavibus accedit ad alteram sedem similem et ejusdem lapidis, et tunc reddit eidem priori tam ferulam quam et ipsas claves. In qua dum aliquantula mora quietit, cingitur ab eodem priore zona rubea de serico, in qua dependet bursa purpurea, in qua sunt duodecim sigilla pretiosorum lapidum, et muscus. Qui quidem electus in illis duabus sedibus sic se debeat, ac si videatur inter duos lectulos jacere, id est, ut accumbat inter Petri principis Apostolorum primatum, et Pauli doctoris Gentium prædicationem. In zona notatur continentia castitatis: in bursa gazophylacium, quo pauperes Christi nutriantur et viduae: in duodecim sigillis, duodecim Apostolorum potestas designatur. Muscus includitur ad percipiendum odorem, ut ait Apostolus<sup>1</sup>: Christi bonus odor sumus Deo. In qua secunda sede dum sedet electus, recipit omnes officiales patati ad pedes, et postea ad osculum; et deinde sedens ibidem recepit de manu camerarii denarios argenteos valoris decem solidorum, et projicit eos super populum. Hoc facit tertio, dicens<sup>2</sup>: Dispersit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in seculum seculi. Iste peractis dicitur per ipsam porticum sub iconas Apostolorum, quæ per mare Romanum venerunt, nullo ductore, et intrat Basilicam Sancti-Laurentii, in qua postquam peregerit prolixam ante proprium et speciale altare orationem, pergit ad papalem cameram, ubi cum pro sua voluntate pausaverit, pergit ad mensam.

5. « Post hæc autem in proxima die Dominicæ electus cum omnibus ordinibus sacri palatii, et nobilibus Romanis vadit ad Ecclesiam B. Petri, et ante altare majus, prout in ordine continetur, ab episcopo Ostiensi specialiter, et alis episcopis de curia consecratur; hoc addito, quod si forte episcopus Ostiensis presens non fieri, archipresbyter Portuensis, seu Veltrensis interesse debet consecrationi. Quia consecratione finita, prior S. Laurentii sacri palati ponit pallium super altare, quod ipse prior propria manu debet parare, et statim archidiaconus cum secundo diacono dat in manu Pon-

tificis, et solus archidiaconus dicit Pontifici: Accipe pallium, plenitudinem scilicet Pontificalis officii ad honorem omnipotentis Dei, et gloriosissime Virginis ejus Genitricis, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et S. R. E. et nihil aliud: statimque ipse archidiaconus cum priore basilicario aptat pallium predictum super Pontificem intromissis spinulis aureis tribus ante et retro, et sinistro latere, in capite quarum sunt innixi tres hyacinthiæ lapides; et sic ornatus accedit Pontifex ad altare, et ibi celebrat honorifice missam. Et notandum quod Laudes ab archidiacono cum cardinalibus, subdiaconis, et scriinariis dicuntur Epistola latina cum græca, et Evangelium latinum cum Græco; et omnes aliae solemnitates tunc fiunt, sicut in secunda feria post Pascha. Missa autem celebrata, revertitur ad palatum coronatus cum processione et honore arcuum, representatione legis a Judæis, et thuribulorum a clericis Romanis, et jactibus totidem, et tanta quantitate factis, sicut in secunda feria post Pascha. Sciendumque quod cardinalibus omnes, Græci, primicerius cum schola cantorum, prefectus, senatores, judices, et advocati, scriinarii, prefecti navales, schola cruciun, et capellani tale presbyterium, et taliter datum accipiunt, quale in die Paschæ superiori nominatum recipiunt; subdiaconi autem singuli singulos meli quinos habent, quod tamen non fit in aliqua predicatorum solemnitatibus: nam non dantur eis, sicut ibidem scriptum plenius invenitur, etiam si xxx vel amplius essent, nisi xi meli quinos. Universæ etiam schole palatii, clerici Romani pro thuribulo, Judei pro representatione legis, structura arcus, tale presbyterium recipiunt, et taliter, quale datur in coronationibus alii domini papæ. Pincerna insuper, et marescaleus tam de cœmitione, quam aliis donariis remunerantur similiter, excepto quod capita porcorum aptata non habent; neque claretum; familia quoque, et curiales presbyterium habent juxta camerarii voluntatem.